
 

º

PROGRAMA
DEL 18 AL 21 DE AGOSTO | HALL CENTRAL, NIVEL -3

CENTRO CULTURAL LA MONEDA



 

º

JUEVES 18.08
C

IN
ET

EC
A

 N
A

C
IO

N
A

L,
 | 

N
IV

EL
 -

2 11:00 A 
12:00 HRS.

15:30 A 
16:00 HRS.

16:30 A 
17:00 HRS.

16:00 A 
16:30 HRS.

17:00 A 
17:30 HRS.

17:30 A 
18:00 HRS.

12:30 A 
13:30 HRS.

H
A

LL
 C

EN
TR

A
L,

 N
IV

EL
 -

3

CHARLA
La [no] industria del fotolibro
 
Invitada: Javiera Novoa, Editorial Metalibro

PRESENTACIÓN
Autopublicaciones
Héctor González

PRESENTACIÓN
Challa, editorialidad desde el  
borde (Chile)

PRESENTACIÓN LIBRO
Rostro de Chile
Editorial Universidad de Chile (Chile)

PRESENTACIÓN EDITORIAL
CENFOTO, UDP (Chile)

PRESENTACIÓN
Sed editorial (Argentina)

CHARLA
Intersticios: Fotógrafas latinoamericanas y 
experiencias editoriales en diálogo
 
Invitadas: Eugenia Rodeyro y Julieta Escardó, 
Ed. La Luminosa (AR). Leonor de Blas, Ed. Ojo 
Salvaje (PY). Agustina Triquell, Asunción Casa 
editorial (AR) 
Modera: Jocelyn Rodríguez Droguett



 

º

VIERNES 19.08

11:00 A 
12:00 HRS.

15:30 A 
16:00 HRS.

16:30 A 
17:00 HRS.

16:00 A 
16:30 HRS.

17:00 A 
17:30 HRS.

17:30 A 
18:00 HRS.

12:30 A 
13:30 HRS.

CHARLA
Nuevas visualidades en la persistencia  
del papel: Revistas en la escena
 
Invitadas: Revista Ltg, BALAM (AR), Resert, 
Conectadas, Caption Magazine (ES/CL)

PRESENTACIÓN LIBRO
En el fin solo hay flores
Erika Bernhardt (Uruguay)

PRESENTACIÓN LIBRO
Las Formas del Olvido
Francisco Donoso (Chile)

PRESENTACIÓN LIBRO
El Paisaje Mineral tiene el cielo celeste y dos 
montañas blancas
Marcos Zegers, Ed. Buen Lugar (Chile)

PRESENTACIÓN LIBRO
Tiempo de Vals
Carla Yovane, Haiken ediciones (Chile)

PRESENTACIÓN LIBRO
Satori
Mauricio Toro, Ed. 1621 (Chile)

CHARLA
Fotografía chilena:  
“Actualidad y fronteras”
 
Invitados: Nathalie Goffard y  
José Pablo ConchaC

IN
ET

EC
A

 N
A

C
IO

N
A

L,
 | 

N
IV

EL
 -

2
H

A
LL

 C
EN

TR
A

L,
 N

IV
EL

 -
3



 

º

SÁBADO 20.08

11:00 A 
12:00 HRS.

15:30 A 
16:00 HRS.

16:30 A 
17:00 HRS.

16:00 A 
16:30 HRS.

17:00 A 
17:30 HRS.

17:30 A 
18:00 HRS.

12:30 A 
13:30 HRS.

CHARLA 
Una exploración a la obra editorial de  
Claudio Perez
 
Invitado: Claudio Pérez  
Modera: Soledad Aguirre

PRESENTACIÓN LIBRO
Quillahua
Gaspar Abrilot (Chile)

PRESENTACIÓN EDITORIAL
La Visita, nuevos títulos (Chile)

PRESENTACIÓN LIBRO
Geografía de Luz
Manuel Ormazabal (Chile)

PRESENTACIÓN
Historia y proyectos editoriales FIFV
Festival Internacional de Fotografía en  
Valparaíso (CH)

PRESENTACIÓN LIBRO
Amalia
Aurora Rojas (Chile)

CHARLA
Historia y Fotografía para la Historia
 
Invitado: Marcelo Montecino 
Modera: Andrea Aguad

C
IN

ET
EC

A
 N

A
C

IO
N

A
L,

 | 
N

IV
EL

 -
2

H
A

LL
 C

EN
TR

A
L,

 N
IV

EL
 -

3



 

º

DOMINGO 21.08

11:00 A 
12:00 HRS.

15:30 A 
16:00 HRS.

16:30 A 
17:00 HRS.

16:00 A 
16:30 HRS.

17:00 A 
17:30 HRS.

17:30 A 
18:00 HRS.

12:30 A 
13:30 HRS.

CHARLA
Una Revisión al Fotolibro Chileno
 
Invitado: Luis Weinstein,  
Sud Fotográfica (Chile)

PRESENTACIÓN EDITORIAL
Lovely House (Brasil)

PRESENTACIÓN LIBRO
Autos extraordinarios
Marisa Niño, autopublicación (Chile)

PRESENTACIÓN LIBRO
Uno a uno
Ed. Sub editora (Argentina)

PRESENTACIÓN LIBRO
Los nadie
Patricio Lueiza, Ed. Ampolleta Roja (Chile

PRESENTACIÓN LIBRO
Cimarrón
Johis Alarcón (Ecuador), Ed. KWY (Perú)

CHARLA
Diseño Editorial y Fotolibros
 
Invitado: Ricardo Baéz (Venezuela)

C
IN

ET
EC

A
 N

A
C

IO
N

A
L,

 | 
N

IV
EL

 -
2

H
A

LL
 C

EN
TR

A
L,

 N
IV

EL
 -

3



 

º

Proyecto financiado
por Fondart Nacional /
Organización de Festivales,
Ferias y Encuentros /
Única - Artes Visuales - Fotografía
Nuevos Medios / Convocatoria 2022

COLABORAPRODUCE MEDIA PARTNERORGANIZA APOYAPATROCINA


