

# STC GOST FOTO

## PROGRAMA

**DEL 18 AL 21 DE AGOSTO | HALL CENTRAL, NIVEL -3  
CENTRO CULTURAL LA MONEDA**



11:00 A 12:00 HRS.	CHARLA <i>La [no] industria del fotolibro</i>  Invitada: Javiera Novoa, Editorial Metalibro
12:30 A 13:30 HRS.	CHARLA <i>Intersticios: Fotografías latinoamericanas y experiencias editoriales en diálogo</i>  Invitadas: Eugenia Rodeyro y Julieta Escardó, Ed. La Luminosa (AR). Leonor de Blas, Ed. Ojo Salvaje (PY). Agustina Triquell, Asunción Casa editorial (AR) Modera: Jocelyn Rodríguez Drogue
15:30 A 16:00 HRS.	PRESENTACIÓN <b>Autopublicaciones</b> Héctor González
16:00 A 16:30 HRS.	PRESENTACIÓN LIBRO <b>Rostro de Chile</b> Editorial Universidad de Chile (Chile)
16:30 A 17:00 HRS.	PRESENTACIÓN <b>Challa, editorialidad desde el borde</b> (Chile)
17:00 A 17:30 HRS.	PRESENTACIÓN EDITORIAL <b>CENFOTO, UDP</b> (Chile)
17:30 A 18:00 HRS.	PRESENTACIÓN <b>Sed editorial</b> (Argentina)



<b>11:00 A 12:00 HRS.</b>	<b>CHARLA</b> <b>Nuevas visualidades en la persistencia del papel: Revistas en la escena</b>  <b>Invitadas:</b> Revista Ltg, BALAM (AR), Resert, Conectadas, Caption Magazine (ES/CL)
<b>12:30 A 13:30 HRS.</b>	<b>CHARLA</b> <b>Fotografía chilena: "Actualidad y fronteras"</b>  <b>Invitados:</b> Nathalie Goffard y José Pablo Concha
<b>15:30 A 16:00 HRS.</b>	<b>PRESENTACIÓN LIBRO</b> <b>En el fin solo hay flores</b> Erika Bernhardt (Uruguay)
<b>16:00 A 16:30 HRS.</b>	<b>PRESENTACIÓN LIBRO</b> <b>Las Formas del Olvido</b> Francisco Donoso (Chile)
<b>16:30 A 17:00 HRS.</b>	<b>PRESENTACIÓN LIBRO</b> <b>El Paisaje Mineral tiene el cielo celeste y dos montañas blancas</b> Marcos Zegers, Ed. Buen Lugar (Chile)
<b>17:00 A 17:30 HRS.</b>	<b>PRESENTACIÓN LIBRO</b> <b>Tiempo de Vals</b> Carla Yovane, Haiken ediciones (Chile)
<b>17:30 A 18:00 HRS.</b>	<b>PRESENTACIÓN LIBRO</b> <b>Satori</b> Mauricio Toro, Ed. 1621 (Chile)



11:00 A 12:00 HRS.	CHARLA <b>Una exploración a la obra editorial de Claudio Perez</b>  Invitado: Claudio Pérez Modera: Soledad Aguirre
12:30 A 13:30 HRS.	CHARLA <b>Historia y Fotografía para la Historia</b>  Invitado: Marcelo Montecino Modera: Andrea Aguad
15:30 A 16:00 HRS.	PRESENTACIÓN LIBRO <b>Quillahua</b> Gaspar Abrilot (Chile)
16:00 A 16:30 HRS.	PRESENTACIÓN EDITORIAL <b>La Visita, nuevos títulos</b> (Chile)
16:30 A 17:00 HRS.	PRESENTACIÓN LIBRO <b>Geografía de Luz</b> Manuel Ormazabal (Chile)
17:00 A 17:30 HRS.	PRESENTACIÓN <b>Historia y proyectos editoriales FIFV</b> Festival Internacional de Fotografía en Valparaíso (CH)
17:30 A 18:00 HRS.	PRESENTACIÓN LIBRO <b>Amalia</b> Aurora Rojas (Chile)



**11:00 A  
12:00 HRS.** CHARLA  
**Una Revisión al Fotolibro Chileno**

Invitado: Luis Weinstein,  
Sud Fotográfica (Chile)

---

**12:30 A  
13:30 HRS.** CHARLA  
**Diseño Editorial y Fotolibros**

Invitado: Ricardo Baéz (Venezuela)

---

**15:30 A  
16:00 HRS.** PRESENTACIÓN EDITORIAL  
**Lovely House (Brasil)**

---

**16:00 A  
16:30 HRS.** PRESENTACIÓN LIBRO  
**Autos extraordinarios**  
Marisa Niño, autopublicación (Chile)

---

**16:30 A  
17:00 HRS.** PRESENTACIÓN LIBRO  
**Uno a uno**  
Ed. Sub editora (Argentina)

---

**17:00 A  
17:30 HRS.** PRESENTACIÓN LIBRO  
**Los nadie**  
Patricio Lueiza, Ed. Ampolla Roja (Chile)

---

**17:30 A  
18:00 HRS.** PRESENTACIÓN LIBRO  
**Cimarrón**  
Johis Alarcón (Ecuador), Ed. KWY (Perú)



# STGO FOTO

ENCUENTRO Y  
FERIA DE FOTOLIBRO  
LATINOAMERICANO  
2022

ORGANIZA



PRODUCE



COLABORA



MEDIA PARTNER



PATROCINA



APOYA



Proyecto financiado  
por Fondart Nacional /  
Organización de Festivales,  
Ferias y Encuentros /  
Única - Artes Visuales - Fotografía  
Nuevos Medios / Convocatoria 2022